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ВВЕДЕНИЕ

Озеро Байкал - центральное звено одной из наиболее крупных зон активного

континентального рифтогенеза, представляющего собой потенциальный аналог распада

суперконтинента на ранних стадиях его развития. В предшествующие десятилетия на

озере был выполнен большой объем геолого-геофизических работ. Однако достоверные

сведения, которые могли бы дать однозначный ответ о структуре, мощности и возрасте

осадочного чехла и фундамента Байкальской котловины, отсутствуют, а результаты

геофизических исследований не однозначны и согласуются, чаще всего, только в

наиболее крупных вопросах. Кроме того, в последнее время в связи с проблемой

глобальных изменений природной среды и климата возрос интерес к детальному

изучению газовых гидратов Байкала, оказывающих значительное влияние на

экологическую обстановку района.

Решающее значение при изучении геологического строения Байкальской

впадины и в вопросах прогноза и поиска газогидратов имеют сейсмические данные,

прежде всего полученные в 1992 г. методом отраженных волн по системе наблюдений с

многократными перекрытиями (МОВ-ОГТ) и по системе непрерывного

сейсмоакустического профилирования (НСП). Результаты этих работ после применения

современных способов обработки и интерпретации представлены в настоящей

магистерской диссертации.

Данная работа выполнена в ФГБУ «ВСЕГЕИ» в рамках проекта «Геологическое

изучение опасных процессов, связанных с миграцией углеводородов в центральной

экологической зоне Байкальской природной территории» в соответствии с федеральной

программой «Охрана озера Байкал и социально-экономическое развитие Байкальской

природной территории на 2012 - 2020 годы».

Целью работы является уточнение строения мезозой-кайнозойского осадочного

чехла Байкальской котловины и обнаружение углеводородных проявлений для оценки

экологического состояния Байкальской природной территории на основе сейсмических

данных МОВ-ОГТ и НСП.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

Выполнить переобработку материалов МОВ-ОГТ (1992 г.) и НСП (1992 г.) в

системе CubeTechnology;

Провести интерпретацию сейсмических данных в системе CubeTechnology;
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 Построить структурные карты основных отражающих горизонтов и карты

мощностей, включая структурную карту подошвы и карту мощности

газогидратного слоя;

Выполнить оценку экологического состояния Байкальской природной

территории.
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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОЗЕРА БАЙКАЛ

1.1. Изученность района работ

Район Байкала является одной из наиболее хорошо изученных структур

подобного рода на Земле с точки зрения тектоники, геофизических полей, напряженного

состояния земной коры и сейсмичности.

Первые сейсмоакустические исследования на акватории озера Байкал были

проведены в 1977 - 1982 гг. специалистами Московского государственного

университета, Института земной коры СО РАН и Института океанологии РАН. Серия

сейсмоакустических профилей была сконцентрирована преимущественно в Северной

котловине Байкала. В период с 1982 по 1988 г. сейсмоакустические работы на Байкале

были приостановлены и получили продолжение только в 1989 г. Лимнологическим

институтом СО РАН, Геологическим институтом РАН и Гамбургским университетом.

Сейсмоакустические профили 1989 г. располагалась главным образом в южной части

озера (Леви, 1995; Бухаров, 1996). Летом этого же года геофизиками Южного филиала

Института океанологии Академии наук СССР было собрано около 1500 км сейсмических

профилей с рабочей частотой 10 Гц (Lee, 1996).

В 1991 - 1992 гг. сотрудниками Объединенного института геологии, геофизики

и минералогии СО РАН при участии Института земной коры СО РАН было проведено

одноканальное сейсмоакустическое профилирование. Профиля располагались так,

чтобы заполнить образовавшиеся пустые «пятна» после ранее проведенных

исследований и покрыли достаточно равномерной сеткой Северную котловину Байкала.

Параллельно в 1990 - 1992 гг. около 3600 км сейсмоакустических профилей с высоким

разрешением было выполнено Лимнологическим институтом СО РАН, Институтом

океанологии РАН и Геологической службой США (Леви, 1995). Одними из важнейших

работ 1992 г., проведенных при сотрудничестве американских и российских ученых,

являются многоканальное сейсмическое профилирование (2200 км профилей) и более

500 км профилей методом ГСЗ (Зоненшайн, 1992; Гольмшток, 1995).

В 2015 - 2017 гг. сотрудниками Иркутского национального исследовательского

технического университета и Российского научно-исследовательского геологического

института им. А.П. Карпинского на акватории озера были проведены многочисленные

исследования методом непрерывного сейсмоакустического профилирования для

изучения верхней части разреза.
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1.2. Физико-географический очерк

Озеро Байкал находится в южной части Восточной Сибири, на границе

Иркутской области и Республики Бурятия. Озеро вытянуто на 620 км с юго-запада на

северо-восток и представляет собой гигантский полумесяц, изогнутый в плане в

соответствии с конфигурацией края древней Сибирской платформы. Ширина Байкала

варьирует от 24 км (в районе дельты реки Селенги) до максимальной отметки в 79 км

против устья р. Баргузин (рис. 1). При сопоставлении водоема с уровнем моря, Байкал

расположен на высоте 455 метров. Длина береговой линии составляет около 2000 км.

Самые крупные из притоков - Селенга, Верхняя Ангара и Баргузин.

Рисунок 1 Физико-географическая карта района озера Байкал

и его окрестностей (dic.academic.ru)

Озеро Байкал расположено в своеобразной котловине, окружённой со всех

сторон молодыми горными цепями, входящими в состав Саяно-Байкальского станового

нагорья. Вдоль восточного борта Южного Байкала возвышается хребет Хамар-Дабан,

имеющий максимальную высоту 2374 м (г. Хан-Ула). Северо-восточнее находится

относительно невысокий хребет Улан-Бургасы, от которого отклоняется хребет
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Морской, расположенный непосредственно вдоль берега. Восточный берег северной

части Байкала окаймлен Баргузинским хребтом с максимальными абсолютными

отметками около 2800 м (Логачев, 1974; Беркин, 2009).

Вдоль северного борта южной и центральной частей Байкала тянется

Приморский хребет (абсолютная высота до 1180 м). В районе устья реки Бугульдейки от

него отклоняется горная цепь, переходящая в остров Ольхон, который является самым

крупным на Байкале. С северо-западной стороны Байкальской котловины возвышается

Байкальский хребет (наивысшая точка 2572 м) (Голубев, 1982).

В целом горное обрамление западного побережья Байкальской впадины

характеризуется структурной цельностью и значительной крутизной склонов, что

свидетельствует о генетическом единстве входящих в него хребтов. По

морфоструктурному характеру данные хребты относятся к наклонным горстам,

западный склон которых относительно длинный и пологий, а восточный резко

обрывается, что определяется его приуроченностью к зоне Обручевского сброса.

Особенностью восточного побережья Байкала является значительно меньшая

крутизна склонов, широкая шельфовая зона и диагональное положение продольных осей

горных хребтов по отношению к береговой линии. Пониженные участки рельефа в

межгорных стыках заняты крупными речными долинами. В крайней юго-восточной

части озера котловина ограничена протяженной зоной сброса Черского (Беркин, 2009).

Рельеф дна Байкала чрезвычайно сложный. Вдоль всего побережья озера в

большей или меньшей степени развиты прибрежные мелководья (шельфы) и подводные

склоны; проявлено ложе трех основных котловин: Северной, Центральной и Южной

(Ламакин, 1968; Зоненшайн, 1992). Асимметрия Байкала, выраженная в крутизне

противоположных берегов, имеет свое продолжение и в подводной части. Такая

асимметрия особо выражена в Южной и Средней котловинах озера (рис. 2), где западные

борта впадины существенно круче восточных (Батиметрическая …, 2006).

Центральная котловина наиболее глубокая (до 1642 м). С севера ее ограничивает

подводный Академический хребет, имеющий протяженность около 100 км, с юга -

Бугульдейско-Селенгинская перемычка, образованная в большей мере осадками,

выносимыми самой крупной впадающей в Байкал рекой Селенгой. Максимальные

глубины в Северной котловине смещены относительно ее осевой части в западном

направлении и не превышают 900 м (Голубев, 1982; Зоненшайн, 1992). Для Южной

котловины также отмечено увеличение глубины к западному берегу (наибольшая

глубина около 1420 м) (Крылов, 1995; Беркин, 2009).
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Рисунок 2 Схематичные поперечные профили через озеро Байкал

(Батиметрическая…, 2006)

1.3. Особенности геологического строения

Байкальская территория является крупнейшей активной Евразийской рифтовой

системой (рис. 3), которая представляет собой аналог потенциального распада

суперконтинента и является своеобразной природной лабораторией для наблюдения

ранних стадий континентального рифтогенеза (Brink, 2002).
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Рисунок 3 Расположение бассейнов, входящих в Байкальскую рифтовую

систему (Kiselev, 1987) с изменениями (Brink, 2002)

Возраст рифта определяется возрастом древнейших синрифтовых отложений.

Наиболее широко распространено мнение о олигоцен-миоценовом возрасте

Байкальского рифта, предполагающее двухэтапную историю его развития: ранне- и

позднеорогенный этапы [Базаров, 1986; Hutchinson, 1993, 1995; Zonenshain, 1995;

Казьмин, 1995; Mashchuk, 2012; Рассказов, 2014]. Однако эти положения не совсем

согласуются с наблюдаемыми геологическими особенностями района и противоречат

результатам реконструкции полей палеонапряжений [Delvaux, 1997]. По последним

представлениям древнейшие отложения Байкальской впадины определены как

верхнемеловые (60 - 70 млн лет), что наиболее полно соответствует имеющимся геолого-

геофизическим данным (Mats, 1993; Логачев, 2003; Мац, 2012, 2015).
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По данной возрастной модели выделяется три этапа формирования

Байкальского рифта, которые характеризуются особыми геодинамическими

обстановками и механизмами рифтогенеза (Mats, 2012; Мац, 2015):

1. Пассивный (поздний мел - эоцен): отклик на глобальное растяжение территорий

Азии (King, 1967; Николаев, 1984);

2. Импактогенный (поздний олигоцен - ранний плиоцен): движущей силой

послужил фронт Индо-Евразийской коллизии (Molnar, 1975).

3. Активный (плиоцен - антропоген): главным геодинамическим фактором

является астеносферный выступ под зоной Байкальского рифта (Gao, 1994,

2003; Zorin, 2003; Зорин, 2005; Tiberi, 2008).

1.3.1. Геологическое строение Прибайкалья

Расположение Байкальской котловины приурочено к зоне краевого шва древней

платформы. Западное побережье Байкала слагают преимущественно архей-

протерозойские комплексы пород фундамента и осадочного выполнения Сибирской

платформы. Восточный борт выполнен в основном позднепротерозойскими-

палеозойскими породами Саяно-Байкальского складчатого пояса (рис. 4). Данный

складчатый пояс представляет собой мозаику террейнов, сложенных породами

микроконтинентов, островных дуг и задуговых прогибов, существовавших в конце

протерозоя – палеозое в пределах Палеоазиатского океана. Присоединение этих

террейнов к Сибирской платформе происходило постепенно в ходе каледонской и

герцинской эпох складчатости (Зоненшайн, 1990; Беркин, 2009; Байкал. Геология…,

2011).

Породы Сибирской платформы

Архей. Древнейшие архейские комплексы пород (2560 ± 40 млн лет) обнажены в

пределах Шарыжалгайского выступа фундамента Сибирской платформы по юго-

западному побережью Байкала (на участке между поселком Култук и истоком реки

Ангары). Комплекс сложен пироксеновыми, амфибол-пироксеновыми

кристаллическими сланцами и двупироксеновыми, амфибол-биотитовыми, гранат-

пироксен-биотитовыми, гранат-силлиманит-биотитовыми гнейсами с прослоями

амфиболитов и железистых кварцитов. Для образований Шарыжалгайской серии

характерны интенсивные процессы мигматизации и гранитизации. Общая мощность

пород не менее 5000 - 6000 м (Эволюция Земли …, 2008; Беркин, 2009; Байкал.

Геология…, 2011).
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Рисунок 4 Карта – схема геологического строения Прибайкалья

(Эволюция Земли…, 2008)

Протерозой. Комплексы пород протерозойского возраста, слагающие

фундамент платформы, прослеживаются в районе Приморского и Байкальского хребтов.

Породы в пределах Приморского хребта относятся к иликтинской свите PR1il

сарминской серии. Для данной свиты характерны осадочно-вулканогенный состав

(метаморфизованные алевролиты и песчаники с прослоями туфов и карбонатных пород),

фациальная изменчивость разреза, интенсивная складчатость и зональный метаморфизм

от зеленосланцевой до амфиболитовой фации. Отложения данной свиты прорваны

гранитами приморского комплекса, габбро-долеритами и плагиогранитами

кочериковского комплекса. Общая мощность свиты варьирует от 3100 до 4200 м.

Выходы пород иликтинской свиты распространены фрагментарно в осевой части хребта

(Булдыгеров, 2005; Беркин, 2009).
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Байкальский хребет сложен преимущественно вулканогенно-осадочными

комплексами пород акитканской серии мощностью до 4,5 км. В данную серию входят

малокосинская (PR1mk) и хибеленская (PR1hb) свиты, которые прослеживаются вдоль

всего западного побережья. Малокосинская свита состоит из песчаников, гравелитов,

конгломератов и сланцев с чередованием вулканогенных толщ. Хибеленская свита

сложена дацитовыми, трахириолитовыми порфирами с горизонтами туфов, изредка

встречаются маломощные покровы андезитов и базальтов (Байкал. Атлас…, 1993;

Булдыгеров, 2005; Байкал. Геология…, 2011).

Рифей. К позднерифейским толщам осадочного чехла платформы относят

комплексы пород голоустенской, улунтуйской, качергатской свит, входящих в

байкальскую серию. Голоустенская свита (R2gl) представлена терригенно-карбонатными

породами, слагающими узкую полосу шириной около 6 км вдоль северо-западного

побережья Байкала. Состав свиты: кварцевые песчаники, конгломераты, глинистые

сланцы, доломиты и известняки. В разрезе улунтуйской свиты (R2-3ul) преобладают

алевролиты, глинистые сланцы и известняки. Отложения свиты не выдержаны по

простиранию и фациально очень изменчивы. Качергатская свита (R3kc) включает в себя

алевролиты, кварцевые песчаники, глинистые сланцы, прослои глинистых известняков

и конгломератов. Мощность всего комплекса достигает 3500 м (Северо-Байкальский…,

2003).

Венд. Продолжают разрез осадочного чехла платформы ушаковская, куртунская

и аянканская свиты венда. Ушаковская свита (V1uš) обнажается в верховьях Лены. Свита

сложена песчаниками с маломощными прослоями конгломератов, гравелитов и

глинистых сланцев. Куртунская свита (V1kr) представлена песчаниками, алевролитами и

глинистыми сланцами. Аянканская свита (V2an) состоит из доломитов, известняков,

известковистых песчаников, реже аргиллитов (Булдыгеров, 2005; Байкал. Геология…,

2011).

Юра. Нижне-среднеюрские отложения, несогласно залегающие на образованиях

неопротерозоя и раннего палеозоя, встречаются в районе истока реки Ангары. Они

представлены терригенными породами: конгломератами, песчаниками, алевролитами и

глинами с прослоями сланцев и углей. Максимальная мощность данных отложений

достигает 600 м (Беркин, 2009; Байкал. Геология…, 2011).

Породы Саяно-Байкальской складчатой области

Протерозой. Неопротерозойские породы нюрундуканской толщи

протягиваются узкой полосой от западного побережья озера Байкал (район мыса

Котельникова) в северо-восточном направлении. В ее составе выделяются амфиболиты
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и метабазальты, амфиболовые и кварц-эпидот-биотитовые плагиогнейсы и

кристаллические сланцы. Для толщи характерно широкое развитие мигматитов, гнейсо-

гранитов, кварцитов и присутствие линз мраморов. Состав и строение нюрундуканской

толщи существенно меняется не только вкрест, но и по простиранию, что определяется

ее сложным покровно-складчатым строением. Данные породы являются частью

Байкало-Муйского террейна, присоединившегося к Сибирской платформе в конце

протерозоя (Беркин, 2009; Байкал. Геология…, 2011).

Венд – ордовик. Ольхонский террейн, охвативший остров Ольхон и

Приольхонье, включает в себя три тектонические пластины, которые сложены

преимущественно кристаллическими сланцами, гнейсами, мраморами и амфиболитами.

Тот же возраст имеет Хамардабанский террейн, расположенный на восточном борту

южной части Байкальской котловины в районе хребта Хамар-Дабан. В составе террейна

объеденены породы слюдянской, хангарульской и хамардабанской серий. Слюдянская

серия представлена ритмично переслаивающимися мраморами, биотитовыми, гранат-

биотитовыми гнейсами и кристаллическими сланцами. Хангарульская серия включает в

себя сланцы, диопсидовые и кальцит-диопсидовые гнейсы с прослоями мраморов. В

составе хамардабанской серии основной объем пород приходится на биотитовые,

биотит-гранатовые, биотит-гранатово-силлиманитовые гнейсы, а также сланцы с

биотитом и гранатом. Возраст серий остается условным, так как геохронологические

определения неоднозначны (Слюдянский…, 1981; Байкал. Атлас…, 1993; Беркин, 2009).

По всему восточному побережью Байкала (к северу от устья Селенги и вплоть

до самой северной точки озера) широко распространены позднепалеозойские

гранитоиды Ангаро-Витимского батолита (Байкал. Геология…, 2011).

Синрифтовые мезозой-кайнозойские породы

К синрифтовым отложениям Байкальского региона относятся верхнемеловые-

кайнозойские породы, период накопления которых соответствует времени развития

рифтогенеза и формирования котловины озера Байкал. Для данных отложений была

предложена детальная литолого-стратиграфическая схема (табл. 1) (Мац, 2012).

Согласно данной схеме с конца мела (маастрихт) до конца палеогена в

Прибайкалье преобладали процессы пенепленизации и образование каолинитовых кор

выветривания. Их формирование осуществлялось в условиях теплого гумидного климата

при небольших, довольно слабых вертикальных тектонических движениях. Породы

данного возраста распространены в районе Приморского хребта, острова Ольхон и

Приольхонья.
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Схема стратиграфии верхнемеловых-кайнозойских отложений Байкальского региона (Мац, 2012) Таблица 1
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Верхнемеловые-палеогеновые отложения озерного, аллювиального и

делювиально-пролювиального генезиса встречаются в пределах дельты Селенги, Тыя-

Горемыкского плато и острова Ольхон (Логачев, 1974; Замараев, 1976; Mats, 2012; Мац,

2012, 2015).

В период с позднего олигоцена - раннего неогена осуществлялось

формирование красноцветных кор выветривания и палеопочв, широко представленных

на острове Ольхон и Приольхонье. Отложения данного возраста подразделяются на два

типа разрезов: Южнобайкальский и Северобайкальский, имеющих существенные

различия в строении и мощности.

Породы, относящиеся к Южнобайкальскому типу разреза (верхний олигоцен -

эоплейстоцен), широко представлены вдоль северного подножия хребта Хамар-Дабан,

залегая в основании разреза прилегающей предгорной аккумулятивной равнины. По

характеру отложений был сделан вывод о том, что их накопление осуществлялось в

мелководных условиях вблизи крупного озера. Осадки представлены преимущественно

терригенными угленосными породами озерного, озерно-болотного генезиса и

грубообломочными песчано-галечными отложениями танхойской (верхний олигоцен –

нижний плиоцен), осиновской (верхний олигоцен – нижний плиоцен) и шанхаихинской

(верхний плиоцен - эоплейстоцен) свит. Их мощность до 1000 - 1500 м.

Северобайкальский тип разреза характеризуется существенно более поздним

началом накопления осадков (нижний миоцен) и значительно меньшей мощностью


[…]


границы зафиксировано в самой глубокой на озере Байкал скважине BDP – 98 (Кузьмин,

2001). Граница «B6» связана с переходом от мелководных фаций к глубоководным

мелкозернистым отложениям, связанным с резким увеличением скорости понижения

дна Байкала (Moor, 1997; Kuzmin, 2000). Данная граница делит сейсмический комплекс

«B» (рис. 6) на 2 части: верхняя тонкослоистая пачка (В6 - В10), которая формировалась

в спокойных озерных условиях, и нижняя пачка (B5 – В6), накопление которой

осуществлялось в районе дельты Палеобаргузина (Кузьмин, 2001).

Рисунок 21 Фрагмент профиля 58 через южную часть Северобайкальской

впадины (Moor, 1997) с изменениями (Мац, 2012)

В осадочных отложениях Байкала был выделен и прослежен сейсмический

отражающий горизонт подошвы газогидратного слоя «BSR» (bottom simulating

reflectors). Нижняя граница слоя газогидратов определяется изолинией

термобарического поля в осадочной толще. Упругие свойства слоя газовых гидратов

существенно отличаются от среды ниже подошвы BSR, поэтому на этой границе

образуется достаточно мощное отражение, которое имеет отрицательную полярность в

связи с наличием свободного газа в подстилающих отложениях. Так как изолиния

термобарического поля не всегда совпадает с направлением слоистости в среде, то такое

отражение на временных разрезах может пересекать отражения, связанные с изменением

упругих свойств, вызванных литологическими особенностями пород (рис. 22). Также

отмечена параллельность границы BSR дну озера с ее постепенным погружением в

сторону увеличения глубины. Данные свойства являются важнейшими признаками

отражений от подошвы газовых гидратов по сейсмическим данным (Гинсбург, 1994;

Гольмшток, 1997).
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Рисунок 22 Фрагмент сейсмического разреза МОВ-ОГТ по профилю 13

Кроме того, при прослеживании горизонтов особое внимание уделялось

выявлению разрывных нарушений и их сопоставлению с имеющимися данными о

тектоническом строении района работ. В результате, помимо крупных региональных

разломов, были выделены контуры предполагаемых локальных разрывных нарушений.

4.2. Прослеживание горизонтов

Применение дополнительных способов обработки к имеющимся сейсмическим

материалам МОВ-ОГТ и НСП позволило более уверенно идентифицировать

отражающие сейсмические горизонты Байкальской котловины.

На рисунке 23 представлены исходный и переобработанные методом

«Сейсмостратиграфического суммирования» и RGB разрезы МОВ-ОГТ по профилю,

проходящему через Академический хребет и Маломорско-Езовскую впадину. Данный

разрез пересекает 2 скважины BDP-96 и BDP-98, по которым осуществлялась привязка

сейсмических горизонтов «B6» и «B10». На переобработанных разрезах отчетливо видна

граница «B10», отделяющая тонкослоистый слабодеформированный комплекс пород

(возрастом моложе плейстоцена) от сильно дислоцированного более древнего комплекса

пород. Вышележащий комплекс имеет значительные вариации мощности в районе

Академического хребта (менее 200 м) и в Маломорско-Езовской впадине (до 500 м), что

объясняется разными источниками осадконакопления. На хребет, отделенный от берега

глубоководными котловинами, осадки поступали только из водной толщи, в то время как

в Маломорско-Езовской впадине осуществлялось поступление осадков с береговой
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линии. Граница «В6» имеет интенсивное отражение и сразу выделяется как на

переобработанном, так и на исходном разрезе. Толща пород, находящаяся между

сейсмическими горизонтами «В6» и «В10», характеризуется тонкой горизонтальной

слоистостью и непостоянством мощности (от 250 до 1000 м). Ниже по разрезу от

горизонта «B6» до кровли фундамента «F» слоистость пород имеет постепенный переход

от четких, интенсивных к слабо заметным, порой пропадающим сейсмическим

отражениям. Породы фундамента (ниже горизонта «F») имеют хаотический характер

записи и расчлененный, неровный рельеф поверхности. Следует добавить, что сложный

рельеф и крутое падение пород фундамента во многом определяются соотношением

горизонтального и вертикального масштабов, которое несколько искажает

представление о реальном залегании пород.

Метод спектральной декомпозиции с последующим RGB-смешиванием показал

хорошие результаты при выделении границы фундамента «F» (рис. 24). Данная граница

на полученных RGB разрезах отмечена интенсивным ярко красным цветом, связанным

с преобладанием низкочастотной компоненты. Так, на фрагменте исходного разреза

(интервал от 70 до 80 км) отражающий горизонт, соответствующий границе фундамента,

пропадает, в то время как на RGB разрезе горизонт «F» отчетливо виден и может быть

прослежен на большую глубину.

Переобработка данных НСП позволила проследить границу «B10» до самого

северного окончания озера и выделить мощную тонкослоистую толщу пород возрастом

плейстоцен-голоцен. На рисунке 25 приведен пример разреза НСП по профилю 113 до и

после переобработки. Данные разрезы демонстрируют значительно меньшую

глубинность и не дают возможности проследить горизонты, относящиеся к более

древним границам и несогласиям. Не наблюдается на разрезах и четкой границы,

соответствующей особенностям сейсмического горизонта подошвы газогидратного слоя

«BSR». Однако разрешенность разрезов НСП позволяет выделить более тонкие слои в

разрезе, которые значительно контрастнее выделяются на переобработанных разрезах

«Сейсмостратиграфического суммирования» и на разрезах RGB, что может быть

использовано при дальнейшем более детальном сейсмостратиграфическом анализе

данной территрии.
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Рисунок 23 Сравнение различных вариантов разреза МОВ-ОГТ по профилю 15

Стандартная обработка

«Сейсмостратиграфическое
суммирование»

Разрез RGB
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RGB разрез
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суммирование»
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Рисунок 24 Сравнение различных вариантов разреза МОВ-ОГТ по профилю 13
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Рисунок 25 Сравнение различных вариантов разреза НСП по профилю 113

RGB разрез

Стандартная обработка

«Сейсмостратиграфическое
суммирование»

Применение метода «Сейсмостратиграфического суммирования» для

сейсмограмм в ряде случаев позволило выделить горизонт, отождествляемый с

подошвой газогидратного слоя «BSR», на участках, где на исходных разрезах данная

граница была либо проявлена слабо, либо совсем не видна. В частности, на разрезах,

проходящих через Маломорско-Езовскую впадину (Северная котловина озера) (рис. 26).

Учитывая особенности горизонта BSR, на временных разрезах было найдено отражение

с отрицательной полярностью, секущее плоскости напластования пород. Такое

проявление границы, предположительно соответствующей подошве газовых гидратов,

на временных разрезах северной котловины опровергает теорию об их полном

отсутствии в данной части озера в связи с недостаточным количеством газа (Дучков,

2003; Бычинский 2008).

Рисунок 26 Пример выделения горизонта «BSR» на разрезе МОВ-ОГТ по

профилю 56 после обработки методом «Сейсмостратиграфического суммирования»

Стандартная обработка

Сейсмостратиграфическое
суммирование»
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4.3. Построение структурных карт и карт мощностей

По результатам прослеживания отражающих горизонтов озера Байкал были

рассчитаны несколько структурных карт и карт мощностей. Перед их расчётом в системе

CubeTechnology осуществлялось сглаживание горизонтов на базе 1 км и минимизация

невязок на пересечениях профилей. Для перехода от времен к глубинам использовался

метод пересчета карт изохрон с применением скоростной модели, разработанной

(Гольмшток, 1997). На рисунке 27 представлена рассчитанная таким образом

структурная карта для Центральной и Южной котловин озера по кровле фундамента «F».

Карта мощности осадочного чехла озера Байкал (рис. 28) была получена при вычитании

батиметрической карты из структурной.

Рисунок 27 Структурная карта по кровле фундамента озера Байкал

51

Рисунок 28 Карта мощности верхнемелового-кайнозойского

осадочного чехла озера Байкал

По результатам построения данных карт были сделаны следующие выводы:

Три глубоководных котловины озера Байкал выстланы мощными осадочными

отложениями (средняя мощность 4 - 4,5 км);

Зона максимального погружения фундамента охватывает юго-западный внешний

край дельты Селенги, где мощность осадочного чехла достигает 11.5 км. Такая

значительная мощность связана с накоплением огромного количества осадков,

выносимых рекой;

Выступы фундамента, образующие «пороги» между данными котловинами,

контролируются крупными дизъюнктивными нарушениями, связанными в

единую сеть.
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 В северной части озера (Кедровско-Томпудинская впадина) дорифтовый

фундамент выходит ближе к поверхности и перекрыт осадками мощностью не

более 3,5 км.

Для Центральной и Северной котловин озера была построена структурная карта

по отражающему горизонту «B10» (рис. 29) и карта мощности осадочного комплекса

плейстоцен-голоценовых пород, расположенного выше по разрезу от данной границы

(рис. 30).

Рисунок 29 Структурная карта по отражающему горизонту «B10»,

соответствующему границе несогласия, вызванной нюрганской тектонической фазой
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Рисунок 30 Карта мощности плейстоцен-голоценого комплекса пород до

отражающего горизонта «B10»

По полученным картам для горизонта «B10», соответствующего границе

несогласия, вызванной нюрганской тектонической фазой, видно, что за период времени

от плейстоцена до голоцена в Северной котловине Бакала осуществлялось образование

мощной седиментационной ванны, где толщи осадков достигают 2.2 км в осевой части

впадины. Значительно меньшие мощности (от первых сотен метров) накапливались в
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районе Академического хребта, где осадконакопление осуществлялось только из водной

толщи, и в приближенных к берегу участках, с которых основной поток осадочного

материала переносился вглубь бассейна.

При анализе структурной карты по горизонту «BSR» (рис. 31) и карты мощности

газогидратного слоя (рис. 32) было отмечено, что залежи газовых гидратов имеют

распространение в северном и южном направлении от дельты Селенги, которая является

основным источником органического вещества в акваторию.

Рисунок 31 Структурная карта по подошве газогидратного слоя
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Рисунок 32 Карта мощности газогидратного слоя

По результатам интерпретации газогидраты на акватории Байкала присутствуют

только на глубинах более 350 м. Мощность газогидратного слоя в целом варьирует от 30

до 550 м (в среднем 260 м). Максимальная мощность отмечена в наиболее глубокой

Центральной котловине озера. Минимальная мощность слоя газогидратов характерна

для Маломорско-Езовской впадины (Северная котловина Байкала). В Южной котловине

наблюдается погружение границы «ВSR» в юго-западном направлении от Бугульдейско-

Селенгинской перемычки, что дает возможность предположить о еще большей

мощности слоя газовых гидратов в данной впадине. Пустые фрагменты на карте связаны

с отсутствием сейсмических данных или с невозможностью их выделения в

горизонтальных толщах, а также в зонах разгрузки газа, приуроченных к
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дизъюнктивным нарушениям. Построенные карты для газогидратного слоя существенно

расширяют сведения о гидратах Байкала по сравнению с полученными ранее

результатами интерпретации (рис. 33) и демонстрирует их большее распространение,

захватывая Северную котловину озера.

Рисунок 33 Карты мощности газогидратного слоя по сейсмическим данным

в Южной (а) и Центральной (б) котловинах Байкала

(Гольмшток, 1997; Golmshtok, 2000)

Следует отметить, что такие оценки глубин и мощностей являются

приближенными, так как на акватории озера Байкал сведения о скорости

распространения упругих волн по скважинным измерениям отсутствуют.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Использование современных технологий обработки сейсмических данных

позволило повысить информативность сейсмических разрезов и уточнить геологическое

строение озера Байкал:

Установлены особенности строения осадочного чехла и фундамента:

три глубоководных котловины Байкала сложены мощными мезозой-

кайнозойскими осадочными отложениями (в среднем 4 - 4,5 км) и разделены

выступами фундамента, контролируемыми крупными дизъюнктивными

нарушениями, связанными в единую систему;

минимальная мощность осадочного чехла (первые сотни метров) наблюдается

в районе Академического хребта, максимальная (11.5 км) отмечена в юго-

западной части внешнего края дельты Селенги;

плейстоцен-голоценовый комплекс пород, ограниченный границей несогласия

«В10», вызванной нюрганской тектонической фазой, формирует огромную

седиментационную ванну мощностью до 2.2 км в Северной котловине озера.

Уточнены зоны проявления газовых гидратов и оценена их предполагаемая

мощность:

газогидраты присутствуют на акватории озера Байкал, где его глубины

превышают 350 м;

выявлено наличие слоя газовых гидратов в Северной котловине озера, где они

имеют минимальную мощность (около 30 м);

максимальная мощность газогидратного слоя наблюдается в центральной

части Средне-Байкальской котловины и достигает 550 м.

Выполнена оценка экологического состояния Байкальской природной

территории:

без антропогенного воздействия человека серьёзную экологическую опасность

газовые гидраты Байкала представляют только в случае мощных

тектонических движениях озерного дна или глобального изменения климата.

Автор выражает благодарность научному руководителю, доценту кафедры

геофизики СПБГУ, Т.С. Сакулиной за руководство и помощь на всех стадиях

выполнения работы, а также заведующему лабораторией методических разработок
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