## ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Геологическое строение мезо-кайнозойских отложений дна озера Байкал по данным МОВ ОГТ и НСП

Автор (ФИО) Егорова Наталия Владимировна

Основная образовательная программа ВМ.5515 «Геология»

Уровень магистратура

Руководитель Сакулина Тамара Сергеевна, Институт наук о Земле СПбГУ, кафедра геофизики, доцент, кандидат физ.-мат. наук

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Рецензент Буторин Александр Васильевич, ООО «Газпромнефть НТЦ», эксперт Департамента геологии и разработки текущих активов

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы 5
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи 5
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и. т.п. 5
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин 5
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения 5
Применение современных информационных технологий 5
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту) 5
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений 5
Степень самостоятельности выполненной работы 5

\* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Представленная для рецензии ВКР является самостоятельной научно-исследовательской работой, направленной на решение актуальной геологической цели по уточнению строения мезозой-кайнозойского осадочного чехла Байкальской котловины. Дополнительную актуальность работе придет рассмотрение вопроса распространения газогидратных скоплений в придонной части озера Байкал. Рассматриваемая тема полностью соответствует проблематике специальности.

В работе выполнен достаточно полный анализ геологического строения объекта исследования, а также изученности района геофизическими методами. Выполненный анализ литературных данных позволяет сформировать комплексное представление о рассматриваемой задаче.

Задачи ВКР связаны с интерпретацией сейсморазведочных данных МОГТ и НСП. Основным достоинством работы является использование нестандартных современных подходов к дополнительной обработке волновых полей: сейсмостратиграфического суммирования и метода спектральной декомпозиции. В тексте работы достаточно подробно описаны принципы применяемых процедур, при этом для метода

сейсмостратиграфического суммирования рассмотрены не только достоинства, но и возможные недостатки, что положительно характеризует ВКР.

Результаты интерпретации позволили уточнить геологическую интерпретацию, выделить основные стратиграфические комплексы, а также закартировать развитие газогидратного слоя. Необходимо отметить, что применение современных технологий дополнительной обработки позволило получить новые данные о строении осадочного чехла (в том числе развитии газогидратов), что является явным достоинством представленной работы.

Дополнительно необходимо отметить достаточно объемный список использованной литературы, что говорит о высокой степени проработки вопроса автором ВКР.

Отмеченные недостатки работы: Из недостатков работы можно выделить отсутствие в тексте отдельного описания личного вклада автора в научно-исследовательской работе. Из текста ВКР можно сделать вывод, что автор принимал участие на всех этапах обработки и интерпретации сейсморазведочных данных, поэтому не возникает сомнений в том, что работа выполнена самостоятельно. Рекомендуется акцентировать на этом вопросе внимание в рамках защиты ВКР.

Заключение рецензента Работа заслуживает оценки «отлично», а её автор - присуждения ему степени магистра геологии.

Рецензент Буторин Александр Васильевич «20» мая 2018 г.